mens; et encontre li vint Pire de Laudas : si ont josteit ensemble, si se

sont anbedois passeis les fiers parmi les cuers et chaïrent là mors. Et les

oust s'asemblont 3
: là oit grant estour; li conte de Bars y feroit gentiment,

si ochioit ches Flamens : ilh at ochis Henris de Gelque et Helias de Buch

et Balduen, castelain de Courtray : ilh at les chapirons reculeis:, et fussent

desconfis, quant vint là Arnuls li Ras, 1 hardis chevalier, qui at ochis

mains Barois; et jusqu'à conte s'en vint, si le ferit et le navrât en chief.

Adonc li conte se corochat et ly dest : « Tu m'as navreil, mains tantoist tu

» moras *. » Alant se corent sus : là oit entre eaux dois une felle batalhe,

et tant que Arnuls ochist le cheval le conte de Bars, si chaiit à terre : qui

Flamens sont desconfis escriat ses gens, et ilhs le corurent sus, et ilh soy deffendit noblement et

en ochist III I des plus valhans: mains en la fin ful-ilh mors, luy et son

cheval. Là furent desconfis les Flamens, et en furent pris cent et II de tous

les puissans, à élection 6

, et furent meneis en Brabant en prison; mains li

dus les fist ranchoneir oultre raison
,
et, plus avant", ilh en y oit alcuns que

Li dus fist mai as pri- li dus malastrus 7
fist tous demembreir, dont puis ilh fut mult dolens; et

sons flamens.

enssi at retenus les alcuns en prison, et les altres pendus.

Fort estour entre Fla-

mens et Barois.

Fol. 289 v".

1 Pas, passage.

2 Ilh le convenoit, il devait , il lui fallait.

5 S'assemblcir, en venir aux mains.

4 Le MS. B. ajoute: « Conte, respont cheli, tout

le poioir en as. Ensi te dis que tu moras à mon

tirant, ou tu enfucras.

5 A élection, au choix. On en choisit cent et

deux des plus riches. Le MS. B. donne : et en furent

pris de tous les plus cslus.

6 Plus avant, même, qui plus est.

1 Malastrus, malotru.
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La novelle est à Roide alee : dont les prinches sont yreis, et ont assaillit

le castel de traire et de Ianchier; et fut cel bataille le promier jour de

marche. Et lendemain vint la novelle à Roide, si ont assaillit le castel al

thier jour, qui fut fors et fiers
1

; et cheaz qui estoient dedens soy deffendent |loide fut fort assainie,

valhamment, et pires et gros calheais leur jettent et les navrent etochient,

car ilh y avoit grant gens; et les femmes y venoient par-deleis leurs

maris. Et les assalhans qui sont par-defours les assalhont trois fois mult

fort: et durât li assalt jusqu'à la nuit. Et puis fisent leur gens retraire; et

puis sont départis et se sont repoiseis toute la nuit. Et cheaz de dedens la

vilhe ont gaitiés tous armeis, qui trop les fut grief por le grant froit de

nyve et de galee; et lendemain les dest I nobles lions, se les prinches assal-

hoient enssi par trois jours continueis, en la fin seroient-ilhs conquis : por li Rassemblât gens

quoy ilh estoit bon del mandeir al duc qui les faiche socour, ou ilh soy
P

renderont. « Ilh nos avoit mandeit qu'ilh nos dessegeroit dedens XV jours,

» qui sont passeis; et si n'avons vitalhe qui valhe. Ors supplions aux

» prinches qu'ilhs nos donnent VIII jours de triewes : et se nos n'estons

» dessegiés dedens les VIII jours, nos renderons le castel et la vilhe. » Atant

montont sus les murs XXX barons et fisent appelleir le roy de Bohemm e
;

et ilh vint tantoist, et li baron at parleit qui les altres avoit conselhiet, et

dest : « Excellens prinche, sachiés que nos astons chi-ens trop astrains, si

» vos prions que vos nos donneis triewes VIII jours , et nos manderons le

» duc qu'ilh nos vengne dessegier; et s'ilh ne le fait, nos no renderons. »

Et li roy respondit qu'ilh en yroit parleir à les
2
aloiiés, et puis retourneroit.

A son treit est li roy venus et chu que j'ay dit dest-ilh à ses aloiiés, qui

tous sont à chu acordeis sens nulle differenche, mains qu'ilh jurent de faire

chu qu'ilh dient; et li roy de Bohemme l'at enssi respondut à eaux, et ilh

l'ont jureit. Al duc ont envoiet, qu'ilh ont troveit à Lovain, et li ont dit le

fait tout et lestât de la vilhe et de castel, où ilh n'avoit nulle vitalhe : si

qu'ilh les vuelh socorir dedens la triewe des VIII jours. Li dus fut de chu

mult dolens.

Ly dus s'est aviseis et musat I pau, puis jurât Dieu qu'ilh socourait ses

gens de Roide dedens les dis VIII jours à si grant puissanche de gens qu'ilh

1 Voy. Butkens, Trophées du Brabant, t. I, pp. 410, 418.

pp. 409, 410. Hocsem, dans Chapeaville, t. II, 2 Lisez ses.
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en serait parleit par tout le monde. « Sires, dient ses hommes, or ovreis

» de sens car devant Roide siiet d'AIIemangne la flour; et à Viseit est li

» evesque de Liège à milhe Hesbengnons, qui là garde le pas; et s'ilh

» seit vostre venue, son peuple manderait qui mult est à dobteir. » —
« Barons, che dest li dus, de chu n'aieis paour, car ilh n'at nulle bonne

» vilhe qui ait amour à luy: et si ay donneit tant de florins as maistres et

» governeurs de Liège et des bonnes vilhes, qu'ilh ont promis qu'ilh ne